---

<sup>34</sup> En esto discrepo completamente de Menéndez Pidal, quien apoyaba el castellanismo del autor de la *Najerense* en el "aspecto odioso" que cobraba "la infanta leonesa Urraca como instigadora de la traición" ("Relatos poéticos...", p. 331-332).

<sup>35</sup> "[...] *acer ingenio, quorundam suggestionem instigatus [...], non potuit animo sustinere*" (CN, III, 13, p. 170-171).

<sup>36</sup> "*Set post mortem matris Santie regine [...], statim armatis trecentis electis militibus de Castellanis ad limina Sancto Iacobi causa orationis se simulat profisci, quem fratres honorifice susceperunt et transitum eidem liberum concesserunt. Set cum Garsias illi apud Sanctum Yreneum doli nescius et obsequiosus occurreret, mox captus et uinculis mancipatus Castellam per extra caminum ducitur et in graui custodia per XXIII annos usque ad obitum detinetur*" (CN, III, 13, 171). El pretexto dado por Sancho para penetrar en el reino de Galicia, será el que utilizará Lucas de Tuy para inventar el episodio de la visita de Luis VII de Francia a España – una prueba más de que el episodio es construcción suya y de que la *Najerense* fue una de las fuentes del *Chronicon mundi* (véase Georges MARTIN, « L'escarboucle de Saint-Denis, le roi de France et l'empereur des Espagnes », en *Saint-Denis et la royauté. En l'honneur de Bernard Guenée*, (Claude GAUVARD, dir.), París, 1999, p. 439-462. Por supuesto, el hecho de que Sancho espere la muerte de su madre para atacar a sus hermanos también es muy significativo de la valoración de una autoridad femenina y del papel histórico de la mujer en la *Najerense*.

<sup>37</sup> "*Quo audito rex Santius, cum esset impaciens animi, nimium inflamatus in iram [...]*" (CN, III, 15, p. 171-172); "*Quod cum per nuntios regi Santio relatum fuisset, magnam succensus in iram [...]*" (CN, III, 16, p. 174).

<sup>38</sup> "*In ipsa autem nocte que diem belli precedebat, quia iuxta quendam sapientem nox habet consilium, rex Santius conuocata magnatorum suorum parte que sanioris uidebatur esse consilii habuit cum eis consilium et colloquium, prescribere uolens cuius regis exercitus alterius exercitum ui et numro superaret. Set cum Legionenses multo plures esse probarentur quam Castellani, rex Santius hortatus suos sic ait: 'si illi numerosiores, nos meliores et forciores. Quin inmo lanceam meam mille militibus, lanceam uero Roderico Campidocti, centum militibus comparo'. Ad hec Rodericus cum uno tantum milite cum Dei adiutorio se pugnaturum et quod Deus disponderet facturum asserebat. E contra cum rex iterum atque iterum Rodericum secure cum L uel cum XL uel cum XXX, deinde cum XX uel ad minus cum X posse pugnare contenderet, nunquam tamen aliud uerbum ab ore Roderici potuit extorquere, nisi quod cum uno se cum Dei adiutorio pugnaturum et quod Deus permetteret facturum. Cunctis uicibus respondebat hec secundum*" (CN, III, 15, p. 172). Por supuesto, el humilde y devoto Rodrigo será quien dé la victoria a las tropas castellanicas.